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Anotace

Tato práce se zaměřuje na problematiku spojenou s úložišti softwarových

komponent a jejich klienty. Nejvýznamnější oblastí komponentového vývoje je

pro tuto práci technologie OSGi. Na ní je postavena i aplikace GUICA (Graphical

User Interface for Component Administration), jejíž rozšíření je hlavním cílem.

GUICA by pak ve výsledku měla být schopna spolupracovat s úložištěm

komponent CRCE (Component Repository Supporting Compatibility

Evaluation), které podporuje dodatečnou kontrolu kompatibility na základě

popisných metadat. Dohromady by měly tyto dva systémy umožňovat

konzistentní aktualizaci aplikací nasazených v běhovém prostředí OSGi

Frameworku.

Abstract

This work focuses on issues related to the repository of software components

and their clients. The most important area of component development for this

work is OSGi technology. On OSGi is also built aplication called GUICA (Graphical

User Interface for Component Administration), whose extension is the main

goal. In result the GUICA would be able to work with the repository component

CRCE (Component Repository Supporting Compatibility Evaluation), which

supports an additional compatibility checking based on metadata. Altogether,

these two systems would allow consistent updating applications deployed in the

runtime environment of OSGi Framework.
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1. Úvod

Hlavními tématy, kterých se práce týká, jsou úložiště komponent a s nimi

spojená kompatibilita komponent, dále také klienti s podporou aktualizací

aplikací. CRCE (Component Repository supporting Compatibility Evaluation),

úložiště s podporou určování kompatibility komponent, které je vyvíjeno na

Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity, je pro účely

této práce stěžejním. Je navrženo tak, aby klienti, kteří budou toto úložiště

využívat, mohli mít veškeré dostupné informace reprezentované popisnými

metadaty k určení vzájemné kompatibility aktualizovaných komponent. Jedním

z takových klientů se má stát GUICA (Graphical User Interface for Component

Administration). Je to grafické rozhraní pro konzoly OSGi. Open Services

Gateway initiative je technologie pro platformu Java, která umožňuje v rámci

OSGi Frameworku přidávat, aktualizovat a odebírat moduly (tzv. bundly) za

běhu aplikace.

Cílem této diplomové práce je rozšířit GUICA o možnost instalovat komponenty

z různých typů úložišť. Nejdůležitějším typem je již zmíněné CRCE. Kromě

funkce instalace je také cílem podpora aktualizace již nainstalovaných

komponent.

Motivací pro tento projekt byl na jedné straně značný rozvoj technologie OSGi a

komponentového programování, na druhé straně neustálý vývoj a

sofistikovanost různých vestavěných (embedded) zařízení, jako jsou například

inteligentní domácí spotřebiče.

V úvodní části textu je osvětleno teoretické pozadí problematiky. Jsou zde

obecně popsány technologie OSGi včetně jejího využití v distribuovaném

prostředí a komponentové programování jako takové. Pozornost je rovněž

věnována problematice kompatibility komponent. Úvodní část uzavírá

porovnání různých úložišť softwarových komponent, ať už se jedná o komerční

či výzkumné (CRCE), spolu s klienty pro aktualizace. Druhá část práce je

zaměřena spíše na praktické aspekty dané problematiky. Spadá sem analýza,

návrh architektury klientské části systému a popis její implementace.
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2. Komponentové programování

Při softwarové analýze nějakého komplexnějšího problému se často používá

technika nazývaná dekompozice. Při dekompozici se komplexní problém rozdělí

do několika dílčích jednodušších problémů, které jde lépe vyřešit odděleně.

Komponentové programování [1] se zakládá na tomto principu a snaží se ho

využít při návrhu softwarových komponent, ze kterých se pak skládají

komplexní systémy.

Softwarovou komponentou může být např. softwarový balíček, webová služba

nebo modul, který zapouzdřuje sadu souvisejících funkcí nebo dat. Všechny

systémové procesy jsou umístěny do samostatných komponent tak, aby všechna

data a funkce uvnitř každé byly sémanticky související (podobně jako obsah

tříd).

Komponenty spolu vzájemně komunikují přes rozhraní z důvodu lepší

koordinace celého systému. Tudíž zprostředkovává-li komponenta nějaké

služby, odstiňuje svou vnitřní reprezentaci pomocí rozhraní. Tento princip má

za následek zapouzdřenost komponent vzhledem k okolí.

Je-li ke komponentě přistupováno přímo nebo přes sdílený exekutivní kontext či

síťové připojení, pak jsou techniky jako serializace nebo marshalling nezbytné

k určení správné komponenty.

Opětovné použití je jednou z nejdůležitějších charakteristik kvalitních

softwarových komponent. Programátoři by měli navrhovat a implementovat

softwarové komponenty takovým způsobem, aby mohly být znovu použity v

různých aplikacích. Někdy to vyžaduje značné úsilí a povědomí o

komponentovém způsobu programování, ale ušetří se náklady na analýzu a

vývoj. Další důležitou vlastností komponenty je její velmi dobrá a důkladná

dokumentace. Samozřejmě nesmí chybět dostatečné pokrytí testy, které by měly

být robustní a komplexně kontrolovat validitu vstupů komponenty. V případě

potřeby je také nutné, aby byly komponenty schopné přenést odpovídající

chybové hlášky nebo návratové kódy zpět volajícímu.
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2.1. OSGi Framework

Technologie OSGi [2] je souborem specifikací, které definují dynamický systém

komponent pro platformu Java a poskytují modulární architekturu rozsáhlých

distribuovaných systémů. OSGi umožňuje komponentizaci softwarových

modulů a aplikací, zajišťuje vzdálenou správu a interoperabilitu aplikací či

služeb. Při použití OSGi modulů lze dosáhnout zvýšení produktivity vývoje ve

všech jeho fázích.

Vývoj této technologie zaštiťuje OSGi Aliance [3], což je celosvětové konsorcium

inovátorů technologií, kteří definují a zdokonalují otevřené specifikace

umožňující vytváření modulárních aplikací postavených na technologii Java.

Aliance poskytuje specifikace, referenční implementace, soubory testů a

certifikátů. Aliance rovněž podporuje spolupráci významných společníků uvnitř

i vně s cílem dodávat na trh inovativní řešení založená na otevřených

standardech. Členové aliance představují zástupce mnoha odvětví, patří sem

poskytovatelé hardware a infrastruktury, provozovatelé sítí, prodejci softwaru,

softwaroví vývojáři, dodavatelé spotřební elektroniky či jiných zařízení a

výzkumné instituce.

Technologie

Jak již bylo zmíněno, technologie OSGi [4] je definována souborem otevřených

specifikací. Tyto specifikace podporují vývojový model, ve kterém jsou aplikace

sestaveny z mnoha odlišných (v nejlepším případě i znovu použitelných)

komponent. OSGi umožňuje komponentám abstrahovat od jejich vnitřní

implementace a komunikovat s ostatními pomocí služeb. Tento jednoduchý

model ovlivňuje téměř všechny aspekty procesu vývoje softwaru.

OSGi je inovativní technologie, které se reálně daří pomocí komponentového

systému nalézat řešení mnoha skutečných problémů v oblasti vývoje softwaru.

Zdrojový kód aplikací je jednodušší, lépe se testuje a jeho opětovné použití je

snazší a častější. Nasazení je snazší na řízení a chyby jsou detekovány dříve.

Při navrhování technologie OSGi nebylo účelem hledání možnosti, jak spustit

více aplikací v jednom VM (Virtual Machine - virtuální stroj). K tomu účelu
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slouží aplikační servery. Účelem OSGi bylo vytvářet aplikace složené ze

znovupoužitelných komponent. Tyto komponenty jsou sestavovány dynamicky

a mohou být přidávány či odebírány i za běhu aplikace.

Architektura

Technologie OSGi je založena na vrstveném modelu, který je popsán na obrázku

níže.

Obrázek 1: Model vrstev OSGi1

Následující seznam obsahuje stručný popis jednotlivých částí modelu.

Bundles - OSGi komponenty aplikace

Services - vrstva služeb dynamicky propojující bundly

Life-Cycle - tato část modelu OSGi definuje životní cyklus komponenty pomocí

API2 podporujícího operace s bundly jako jsou install, start, stop, update a

uninstall

Modules - zajišťuje import, export balíčku a služeb komponent

Security - vrstva určená k zajištění bezpečnosti

Execution Environment - vrstva prostředí pro běh aplikace definuje, jaké

metody a třídy jsou k dispozici pro konkrétní platformu

1 Přejato z [4]
2 API (Application Programming Interface) neboli aplikační programovací rozhraní - formálně se
jedná o množinu rozhraní vystavovaných aplikacemi nebo např. knihovnami k využití okolními
systémy; tato množina rozhraní v sobě zapouzdřuje funkcionalitu určenou ke zveřejnění a

[…]


9.6. Shrnutí

V rámci této kapitoly bude shrnut proces instalace a aktualizace komponent

z CRCE úložiště, protože tato funkcionalita je předním cílem celé práce. Pokud je

komponenta dostupná v CRCE, je možné ji nainstalovat do běhového OSGi

Frameworku spravovaného aplikací GUICA. Obsahuje-li CRCE nějaké novější

kompatibilní verze nainstalované komponenty, pak je možné provést i

bezpečnou aktualizaci s minimálním rizikem problémů vzniklých v důsledku

nekompatibility.

Následuje popis procesu instalace a aktualizace komponenty z CRCE úložiště,

který je pro větší názornost doplněn o snímky obrazovek aplikací GUICA a

CRCE.
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Obrázek 27: Záložka „Bundles“ aplikace GUICA - počáteční stav

Na obrázku 27 je snímek obrazovky zobrazující výčet komponent aktuálně

zavedených v OSGi běhovém Frameworku. Tento snímek je uveden pro ilustraci

počátečního stavu, po zapnutí aplikace GUICA.

Obrázek 28: CRCE Web UI - výčet dostupných komponent
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Obrázek 28 znázorňuje obsah úložiště zobrazený v CRCE webovém

uživatelském rozhraní, pomocí kterého byly také komponenty předtím nahrány.

Zde je vidět, že se v úložišti nachází tři různé verze komponenty jersey-bundle.

Obrázek 29: Záložka „Install“ aplikace GUICA - komponenty z CRCE úložiště

Snímek na obrázku 29 zobrazuje obsah CRCE úložiště na záložce „Install“

aplikace GUICA. Jsou zde vidět stejné verze komponenty jersey-bundle jako

v CRCE Web UI. CRCE úložiště však muselo být nejprve do aplikace GUICA

přidáno pomocí tlačítka „Add Repository“. Má název „CRCERepository“ a běží na

stejném stroji jako GUICA, což znázorňuje jeho umístění (Location). Pro

zobrazení komponent z CRCERepository bylo nutné označit pole pro zaškrtnutí

tak, jak je vidět na obrázku. Poté byla nainstalována jedna z verzí komponenty

konkrétně verze 1.8, což zpřístupnilo tzv. CRCE update skupiny.
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Obrázek 30: Obrazovka aktualizace komponent - CRCE update

Po stisknutí tlačítka „CRCE update“ se zavolá metoda replaceBundle z REST API

s parametrem identifikátoru aktuálně nainstalované OSGi komponenty v dané

skupině. V tomto případě byl identifikátor „com.sun.jersey.bundle-1.8“. CRCE

vrátilo nejbližší vyšší kompatibilní verzi „com.sun.jersey.bundle-

1.9.0.SNAPSHOT“, což je vidět na obrázku 30.

Obrázek 31: Část záložky „Bundles“ aplikace GUICA zobrazující konečný stav

Poslední snímek zobrazuje část záložky „Bundles“, která nyní obsahuje novou

aktualizovanou komponentu jersey-bundle. Obrázek 31 slouží hlavně

k ilustraci rozdílu mezi počátečním stavem (před instalací a aktualizací

komponenty z CRCE úložiště) a stavem konečným zachyceným právě zde.
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10. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit implementaci klienta úložiště CRCE, která by využila

jeho možnosti poskytovat informace o kompatibilitě komponent. Realizace

vedla k rozšíření aplikaci GUICA tak, aby splňovala nároky kladené na klienta

umožňujícího aktualizaci softwarových komponent získaných nejen z CRCE

úložiště. To vyžadovalo dodatečnou funkcionalitu jakou je např. získání

popisných metadat komponenty nebo její novější kompatibilní verze. Cíle práce

byly naplněny, GUICA nyní podporuje využívání komponent z CRCE a umožňuje

jejich bezpečnou aktualizaci.

Jelikož GUICA vystupuje jako klient a CRCE jako server, bylo nutné použít

vhodný komunikační protokol. K tomuto účelu bylo vybráno REST API, jehož

návrh byl z velké části vytvořen zpracovatelem diplomové práce, viz [15].

Toto komunikační rozhraní umožňuje z CRCE získávat komponenty a informace

o nich ve formě metadat a je-li za potřebí tak i kompatibilní verze již

stažených/nainstalovaných komponent.

Kromě CRCE lze nyní využít i jiné typy úložišť jako například čistý souborový

systém či úložiště formátu OBR. Při analýze byl kladen velký důraz na

optimalizaci hardwarových nároků aplikace z důvodu možného budoucího

využití v mobilních či různých vestavěných zařízeních. Vize do budoucna je totiž

taková, že by firmware takových zařízení mohl využívat OSGi a mít

komponentovou architekturu. V kombinaci s přístupem na internet například

s pomocí WIFI by se mohl software automaticky aktualizovat, bez nutnosti

restartu JVM, ve které by byla aplikace spuštěna a také bez nutnosti zásahu

technika, jenž by musel firmware přeinstalovat. CRCE úložiště zajišťuje

konzistentní kompatibilitu komponent v rámci celé aplikace, což slouží jako

prevence před pádem aplikace při aktualizaci jedné z komponent a tudíž je

upgrade software velmi bezpečný.

Na základě zkušeností nabytých při realizaci klientské aplikace by bylo možné

do budoucna doporučit případný rozvoj spolupráce systémů GUICA a CRCE.

REST API na straně CRCE totiž podporuje více funkcí, než kolik klient v současné

době využívá. Jistě by bylo vhodné zaměřit se na implementaci aktualizace
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komponent na úrovni celé aplikace, či nalézt využití pro již implementované, ale

zatím nevyužité funkce. Z pohledu samotné aplikace GUICA lze doporučit

rozšíření ve formě podpory dalších typů úložišť např. Maven Repository nebo

přenos uživatelského rozhraní na nějakou mobilní platformu jakou je např. OS

Android.
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