Oponentský posudek diplomové práce

David Švamberk: Klient pro aktualizace aplikací úložiště komponent

Cílem diplomové práce bylo analyzovat možnosti vzdáleného přístupu a využití služeb úložiště komponent CRCE (i OSGi aplikací obecně) a na základě výsledků analýzy vytvořit klientskou aplikaci, jež by z tohoto úložiště umožnila aktualizaci komponent v klientském zařízení.

Součástí práce je několik rozmanitých srovnání: dostupné API a knihovny pro vývoj REST služeb a klientů, srovnání úložišť softwarových artefaktů (Maven, OBR, CRCE), dále pak rozsáhlé porovnání mnoha klientských aplikací pro instalaci a aktualizaci softwarových modulů včetně např. i balíčkovacích systémů linuxových operačních systémů, a nakonec důkladné změření časové a paměťové náročnosti dvou knihoven pro převod XML formátu do objektové reprezentace (a naopak) v závislosti na množství a velikosti převáděných souborů. Dále autor popisuje stávající architekturu aplikace GUICA a REST rozhraní úložiště CRCE, analyzuje požadavky a dokumentuje architekturu a řešení vlastní implementace.

Výsledná implementovaná aplikace je rozšířením existující aplikace GUICA o podporu vzdáleného úložiště CRCE s využitím REST jako komunikačního rozhraní. Aplikace byla otestována s vlastní sadou vzorových komponent a je funkční – z úložiště CRCE je možné instalovat a aktualizovat jednotlivé komponenty. Zdrojový kód je na velmi dobré úrovni. Výtku bych měl pouze k umístění tříd souvisejících s podporou CRCE do vyhrazeného javovského balíku ve *stávajícím* modulu s ostatními implementacemi podpory úložišť. Mnohem vhodnější by bylo modul dekomponovat, umístit každou implementaci do separátního modulu a umožnit tak instalaci pouze požadované implementace, obzvláště na zařízeních s omezenými HW prostředky. Toto je ale spíše problém architektury aplikace GUICA jako celku – jednotlivé implementace úložišť jsou namísto generického přístupu napevno zakódovány a instancovány v hlavní GUI třídě, čehož důsledkem se jedná o de facto monolitickou aplikaci, byť s využitím komponent. Přepřeprogramování aplikace směrem k lepší modularizaci je námětem na další rozvoj tohoto nástroje.

Text práce je velmi dobře srozumitelný a čtivý, uspořádání kapitol je přehledné. Text neobsahuje žádné faktické chyby a nepřesnosti – až na velmi drobné výjimky, které jsou zřejmým důsledkem nevhodné formulace, nikoliv nepochopením dané látky. Z typografických prohrěšků bych vytknul nevýrazné oddělování odstavců souvislého textu (doporučil bych používat odsazení prvního řádku nebo svislé odsazení odstavce), dále časté používání spojovníku namísto pomlčky a chybějící interpunkci ve výčtech.

Navrhoval bych, aby diplomant v rámci obhajoby blíže vysvětlil:

1. Jaký je fundamentální rozdíl mezi speciálními úložišti typu OBR či CRCE v porovnání s ostatními konvenčními systémy pro správu závislostí, jako např. Maven nebo aplikační balíčky linuxových distribucí – konkrétně ve způsobu deklarování závislostí jednoho artefaktu na jiném, především z pohledu *jednoznačnosti* takové deklarace?
2. Bylo by možné (a jakým způsobem) využít tohoto specifického přístupu k deklarování závislostí v aplikaci GUICA k aktualizaci jednotlivých komponent nebo i celých aplikací s důrazem na vzájemnou kompatibilitu komponent?

Všechny body zadání jsou splněny, autor v práci prokazuje jak schopnost navázat na předchozí diplomové práce, tak i navrhnout vlastní řešení a taktéž analyzovat a s ohledem na možná rizika vhodně zvolit podpůrné knihovny. Práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji známku **výborně**.

V Plzni, dne 25. 8. 2014

Ing. Jiří Kučera

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky